



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº 66.229.626/0001-82

TERMO DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 0078/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS - MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça da Matriz, N.º 69, Centro, Entre Folhas – MG CEP 35.324-000, inscrita no CNPJ sob o nº 66.229.626/0001-82, por intermédio do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, vem, em razão da necessidade da correção dos valores, formalizar a retificação do Edital do Pregão Eletrônico nº 020/2024, cujo objeto é o Registro de preços visando a contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza e higiene, destinados a atender as necessidades das Secretarias Municipais.

DOS FATOS

Foi identificada uma divergência no lançamento dos valores dos itens, com registros incorretos para algumas unidades. Esse erro afeta a precisão dos preços e compromete a disputa de lances. Medidas corretivas recomendadas incluem a revisão e correção dos valores lançados.

ONDE SE LÊ – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

9. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA

9.1. O valor estimado foi definido com base no melhor dos preços auferidos por meio da utilização de pesquisa direta com 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, conforme inciso IV art. 23 da Lei nº. 14.133/2021, dos quais habitualmente tem relação comercial, estão localizados no âmbito local e regional, o que facilita o fornecimento, considerando tratar-se de compra de pequeno vulto e parcelada.

9.1.1 MELHOR PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE 01	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	CABO DE MADEIRA PARA RODO/VASSOURA MEDINDO 120 CM COM ROSCA NA EXTREMIDADE	UNIDADE	200	3,50	700,00
2	PA PARA LIXO DE LATA - cabo de 60 cm	Unidade	30	12,50	375,00
3	RODO DE LIMPEZA 60 CM	Unidade	120	12,00	1.440,00
4	RODO PARA LIMPEZA 40 CM	Unidade	120	8,00	960,00
5	VASSOURA DE PELO	Unidade	100	19,98	1.998,00
6	VASSOURA P/ RET. TEL.DE ARANHA	Unidade	20	23,50	470,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº 66.229.626/0001-82

7	VASSOURA P/ VASO SANITARIO	Unidade	70	7,98	558,60
8	VASSOURA PIACAÇA	Unidade	100	28,90	2.890,00
TOTAL - LOTE 01					9.391,60

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE 02	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	AGUA SANITARIA – caixa C/ 12 litros	Caixa	100	33,90	3.390,00
2	ÁLCOOL EM GEL 500 GRAMAS (Caixa com 12)	Caixa	80	119,70	9.576,00
3	ALCOOL PARA LIMPEZA - Caixa C/ 12 litros	Caixa	60	97,80	5.868,00
4	AMACIANTE DE ROUPA 2 L	Unidade	300	8,99	2.697,00
5	BRILHA ALUMINIO - CAIXA COM 24 FRASCOS	Caixa	40	90,00	3.600,00
6	CERA LIQUIDA – Caixa c/ 12 litros	Caixa	30	100,00	3.000,00
7	CORO PURO PARA LIMPEZA Litro	Unidade	500	3,99	1.995,00
8	DESINFETANTE EM GEL 2 LITROS (Aroma de LAVANDA ou FLORAL)	UNIDADE	300	7,30	2.190,00
9	DESINFETANTE FLORAL OU LAVANDA –(Caixa C/ 12 frascos de 500ml)	Caixa	150	16,00	2.400,00
10	DETERGENTE NEUTRO – (Caixa C/ 24 frascos de 500 ml)	Caixa	120	49,80	5.976,00
11	LIMPA PEDRAS PEDREX PADRÃO START (COM 02 LITROS)	UNIDADE	300	27,62	8.286,00
12	LIMPA VIDRO – Caixa com 12 frascos de 500ml	Caixa	30	69,90	2.097,00
13	MULTI USO COM CLORO ATIVO COM 500 ML	UNIDADE	400	4,99	1.996,00
14	MULTIUSO 500 ML (CAIXA COM 12 UNIDADES)	CAIXA	70	49,80	3.486,00
15	PURIFICADOR DE AR – Caixa C/ 12 frascos de 500ml	Caixa	20	12,40	248,00
TOTAL - LOTE 02					56.805,00

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE 03	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	COADOR DE PANO, TAMANHO MEDIO, CABO DE MADEIRA, 100% ALGODAO	UNIDADE	100	5,20	520,00
2	COADOR DE PANO, TAMANHO PEQUENO, CABO DE MADEIRA, 100% ALGODAO	UNIDADE	100	4,50	450,00
3	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO EXTRA FORTE C/50	PACOTE	300	7,16	2.148,00
4	CONDICIONADOR INFANTIL PH NEUTRO 500 ML	Unidade	150	23,90	3.585,00
5	COPO DESCARTAVEL 200ML - Caixa c/ 25 pacotes de 100 unidades	Caixa	80	145,90	11.672,00
6	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ – Caixa C/ 50 pacotes de 100 unidades	Caixa	100	145,90	14.590,00
7	COPO DESCATAVEL 300ML – Caixa C/ 25 pacotes de 100 unidades	Caixa	20	178,90	3.578,00
8	CUMBUCA TÉRMICA DE ISOPOR 15 CM FUNDO CAPACIDADE DE 300 ML (FARDO COM 100 UNIDADES)	FARDO	100	28,00	2.800,00
9	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO EXTRA FORTE C/50	PACOTE	300	7,58	2.274,00
10	PRATO DESCARTÁVEL DIÂMETRO 15 CM C/10 UNIDADES (CAIXA COM 30 PACOTES)	CAIXA	100	70,20	7.020,00
11	PRATO DESCARTÁVEL DIÂMETRO 21 CM C/10 UNIDADES (CAIXA COM 25 PACOTES)	CAIXA	100	109,10	10.910,00
TOTAL - LOTE 03					59.547,00

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE 04	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	BUCHA PARA LIMPEZA – Caixa C/ 60 unidades	Caixa	25	58,80	1.470,00
2	BALDE DE PLASTICO - Preto	Unidade	100	15,98	1.598,00
3	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA (base de madeira)	Unidade	50	5,20	260,00
4	ESPONJA DE ACO – Fardo C/ 14 sacolas de 08 buchas	Fardo	80	18,90	1.512,00
5	PALHA DE ACO – Fardo C/ 20 sacolas	Fardo	10	49,00	490,00
6	PANO ALVEJADO MEDINDO 50 CM x 80 CM	Unidade	400	7,99	3.196,00
7	PANO DE CHÃO CRU MEDINDO 56 CM x 84 CM	Unidade	400	8,20	3.280,00
8	PANO DE LIMPEZA FLANELA MEDINDO 38 CM X 58 CM	Unidade	400	5,00	2.000,00
9	PANO DE PRATO MEDINDO 42 CM x 64 CM	Unidade	500	5,00	2.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº 66.229.626/0001-82

10	PRENDEDOR DE ROUPA – Pacote com 12 unidades	Unidade	40	3,50	140,00
11	LIXEIRA SIMPLES DE 10 LITROS	Unidade	50	21,50	1.075,00
12	LUSTRA MOVEIS – Caixa Com 24 frascos de 500ml	Caixa	10	159,80	1.598,00
13	LUVA PARA FAXINA EM LÁTEX, TAMANHO P, M, G e EG	Par	200	4,99	998,00
14	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE EM POLIETILENO COM 100 UNIDADES	PACOTE	300	4,00	1.200,00
15	VARAL PARA ROUPA - COM 10 METROS	Unidade	15	2,60	39,00
TOTAL LOTE 04					21.356,00
ITEM	DESCRIÇÃO LOTE 05	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	GUARDANAPO PAPEL 24 CM X 22 CM COM 50 UNIDADES (Caixa C/ 20 Pacotes)	Caixa	30	69,60	2.088,00
2	PAPEL ALUMINIO – Rolo C/ 15 Metros	Rolo	100	9,99	999,00
3	PAPEL FILME DE PVC - Rolo C/ 30 Metros	Rolo	120	7,60	912,00
4	PAPEL HIGIENICO - Fardo Com 16 pacotes com 4 rolos c/30mts	Fardo	220	44,00	9.680,00
5	PAPEL TOALHA – Fardo C/ 12 PACOTESC/ 02 ROLOS	Fardo	50	87,50	4.375,00
6	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS – Pacote com 1000 folhas	Pacote	230	14,90	3.427,00
7	TOALHAS UMIDECIDAS DE 20 CM X 15 CM COM 50 UNIDADES	PACOTE	300	6,99	2.097,00
TOTAL LOTE 05					23.578,00
ITEM	DESCRIÇÃO LOTE 06	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	PEDRA SANITARIA – Caixa C/ 24 unidades	Caixa	50	34,50	1.725,00
2	SABAO EM BARRA – Caixa C/ 50 barras de 200 gramas cada	Caixa	40	14,90	596,00
3	SABAO EM PO – Caixa C/ 20 caixas de 1kg (Padrão mínimo Coquel)	Caixa	70	180,00	12.600,00
4	SABONETE c/ 90g	Dúzia	40	2,99	119,60
5	SABONETE INFANTIL 80 GRAMAS TESTADO DERMATOLOGICAMENTE COM 01 DÚZIA	DÚZIA	100	3,20	320,00
6	SABONETE LIQUIDO – Caixa c/ 12 frascos de 1 litro	Caixa	25	156,90	3.922,50
7	SHAMPOO INFANTIL PH NEUTRO 500ML	Unidade	150	23,90	3.585,00
TOTAL LOTE 06					22.868,10
ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE 07	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	SACO DE LIXO DE 100 LITROS REFORÇADO PADRÃO START VOREL MEDINDO 75 x 90 x 0,05 (PACOTE COM 100 UNIDADES PESANDO 02 KG)	PACOTE	150	45,90	6.885,00
2	SACO P LIXO 15 LITROS - Fardo c/ 25 pacotes c/20 unidades	Fardo	50	4,90	245,00
3	SACO PLASTICO LIXO 100 LITROS - Fardo c/ 25 pt c/5 unidades	Fardo	70	9,00	630,00
4	SACO PLASTICO LIXO 30 LITROS - Fardo c/ 25 pt c/10 unidades	Fardo	50	4,90	245,00
5	SACO PLASTICO LIXO 50 LITROS – Fardo c/ 25 pts c/10 unidades	Fardo	80	4,90	392,00
6	SACOLA GROSSA TRANSPARENTE REFORÇADA PARA LEGUMES 40 CM X 60 CM (ROLO COM 02 KG)	ROLO	60	40,00	2.400,00
TOTAL LOTE 07					10.797,00
TOTAL					204.342,70

9.1.2 – Valor Global Estimado de R\$ 204.342,70 (duzentos e quatro mil trezentos e quarenta e dois reais e setenta centavos).

9.2. Não foram utilizados os preços disponíveis no Painel de preços e contratações similares de entes públicos pois em consulta ao software Banco de Preços de contratações de serviços e materiais, foram identificadas contratações semelhantes àquela que se pretende realizar neste



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº 66.229.626/0001-82

processo, todavia, para regiões diversas a qual se pretende fazer a contratação, e, mais ainda, com as especificações não equivalentes aos itens necessários ao fornecimento a ser licitada

LEIA-SE: ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

9. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA

9.1. O valor estimado foi definido com base no melhor dos preços auferidos por meio da utilização de pesquisa direta com 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, conforme inciso IV art. 23 da Lei nº. 14.133/2021, dos quais habitualmente tem relação comercial, estão localizados no âmbito local e regional, o que facilita o fornecimento, considerando tratar-se de compra de pequeno vulto e parcelada.

9.1.1 MELHOR PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE 01	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	CABO DE MADEIRA PARA RODO/VASSOURA MEDINDO 120 CM COM ROSCA NA EXTREMIDADE	UNIDADE	200	R\$ 7,47	1.494,00
2	PA PARA LIXO DE LATA - cabo de 60 cm	Unidade	30	R\$ 18,16	544,80
3	RODO DE LIMPEZA 60 CM	Unidade	120	R\$ 19,73	2.367,60
4	RODO PARA LIMPEZA 40 CM	Unidade	120	R\$ 14,32	1.718,40
5	VASSOURA DE PELO	Unidade	100	R\$ 35,96	3.596,00
6	VASSOURA P/ RET. TEL.DE ARANHA	Unidade	20	R\$ 35,83	716,60
7	VASSOURA P/ VASO SANITARIO	Unidade	70	R\$ 12,32	862,40
8	VASSOURA PIACAIVA	Unidade	100	R\$ 33,63	3.363,00
TOTAL - LOTE 01					14.662,80
ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE 02	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	AGUA SANITARIA – caixa C/ 12 litros	Caixa	100	R\$ 44,63	4.463,00
2	ÁLCOOL EM GEL 500 GRAMAS (Caixa com 12)	Caixa	80	R\$ 129,23	10.338,40
3	ALCOOL PARA LIMPEZA - Caixa C/ 12 litros	Caixa	60	R\$ 185,93	11.155,80
4	AMACIANTE DE ROUPA 2 L	Unidade	300	R\$ 9,03	2.709,00
5	BRILHA ALUMINIO - CAIXA COM 24 FRASCOS	Caixa	40	R\$ 112,30	4.492,00
6	CERA LIQUIDA – Caixa c/ 12 litros	Caixa	30	R\$ 104,40	3.132,00
7	CORO PURO PARA LIMPEZA Litro	Unidade	500	R\$ 4,76	2.380,00
8	DESINFETANTE EM GEL 2 LITROS (Aroma de LAVANDA ou FLORAL)	UNIDADE	300	R\$ 15,75	4.725,00
9	DESINFETANTE FLORAL OU LAVANDA –(Caixa C/ 12 frascos de 500ml)	Caixa	150	R\$ 42,60	6.390,00
10	DETERGENTE NEUTRO – (Caixa C/ 24 frascos de 500 ml)	Caixa	120	R\$ 71,50	8.580,00
11	LIMPA PEDRAS PEDREX PADRÃO START (COM 02 LITROS)	UNIDADE	300	R\$ 39,51	11.853,00
12	LIMPA VIDRO – Caixa com 12 frascos de 500ml	Caixa	30	R\$ 84,30	2.529,00
13	MULTI USO COM CLORO ATIVO COM 500 ML	UNIDADE	400	R\$ 5,93	2.372,00
14	MULTIUSO 500 ML (CAIXA COM 12 UNIDADES)	CAIXA	70	R\$ 75,27	5.268,90
15	PURIFICADOR DE AR – Caixa C/ 12 frascos de 500ml	Caixa	20	R\$ 113,87	2.277,40
TOTAL - LOTE 02					82.665,50
ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE 03	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº 66.229.626/0001-82

1	COADOR DE PANO, TAMANHO MEDIO, CABO DE MADEIRA, 100% ALGODAO	UNIDADE	100	R\$ 18,37	1.837,00
2	COADOR DE PANO, TAMANHO PEQUENO, CABO DE MADEIRA, 100% ALGODAO	UNIDADE	100	R\$ 16,00	1.600,00
3	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO EXTRA FORTE C/50	PACOTE	300	R\$ 26,05	7.815,00
4	CONDICIONADOR INFANTIL PH NEUTRO 500 ML	Unidade	150	R\$ 44,63	6.694,50
5	COPO DESCARTAVEL 200ML - Caixa c/ 25 pacotes de 100 unidades	Caixa	80	R\$ 165,30	13.224,00
6	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ – Caixa C/ 50 pacotes de 100 unidades	Caixa	100	R\$ 165,30	16.530,00
7	COPO DESCATAVEL 300ML – Caixa C/ 25 pacotes de 100 unidades	Caixa	20	R\$ 266,30	5.326,00
8	CUMBUCA TÉRMICA DE ISOPOR 15 CM FUNDO CAPACIDAADA DE 300 ML (FARDO COM 100 UNIDADES)	FARDO	100	R\$ 46,60	4.660,00
9	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO EXTRA FORTE C/50	PACOTE	300	R\$ 25,86	7.758,00
10	PRATO DESCARTÁVEL DIÂMETRO 15 CM C/10 UNIDADES (CAIXA COM 30 PACOTES)	CAIXA	100	R\$ 140,03	14.003,00
11	PRATO DESCARTÁVEL DIÂMETRO 21 CM C/10 UNIDADES (CAIXA COM 25 PACOTES)	CAIXA	100	R\$ 156,33	15.633,00
TOTAL - LOTE 03					95.080,50

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE 04	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	BUCHA PARA LIMPEZA – Caixa C/ 60 unidades	Caixa	25	R\$ 112,90	2.822,50
2	BALDE DE PLASTICO - Preto	Unidade	100	R\$ 16,99	1.699,00
3	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA (base de madeira)	Unidade	50	R\$ 6,20	310,00
4	ESPONJA DE ACO – Fardo C/ 14 sacolas de 08 buchas	Fardo	80	R\$ 44,03	3.522,40
5	PALHA DE ACO – Fardo C/ 20 sacolas	Fardo	10	R\$ 57,43	574,30
6	PANO ALVEJADO MEDINDO 50 CM x 80 CM	Unidade	400	R\$ 10,83	4.332,00
7	PANO DE CHÃO CRU MEDINDO 56 CM x 84 CM	Unidade	400	R\$ 9,07	3.628,00
8	PANO DE LIMPEZA FLANELA MEDINDO 38 CM X 58 CM	Unidade	400	R\$ 8,66	3.464,00
9	PANO DE PRATO MEDINDO 42 CM x 64 CM	Unidade	500	R\$ 8,66	4.330,00
10	PRENDEDOR DE ROUPA – Pacote com 12 unidades	Unidade	40	R\$ 8,50	340,00
11	LIXEIRA SIMPLES DE 10 LITROS	Unidade	50	R\$ 32,50	1.625,00
12	LUSTRA MOVEIS – Caixa Com 24 frascos de 500ml	Caixa	10	R\$ 319,93	3.199,30
13	LUVA PARA FAXINA EM LÁTEX, TAMANHO P, M, G e EG	Par	200	R\$ 6,73	1.346,00
14	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE EM POLIETILENO COM 100 UNIDADES	PACOTE	300	R\$ 21,27	6.381,00
15	VARAL PARA ROUPA - COM 10 METROS	Unidade	15	R\$ 4,53	67,95
TOTAL LOTE 04					37.641,45

ITEM	DESCRIÇÃO LOTE 05	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	GUARDANAPO PAPEL 24 CM X 22 CM COM 50 UNIDADES (Caixa C/ 20 Pacotes)	Caixa	30	R\$ 159,80	4.794,00
2	PAPEL ALUMINIO – Rolo C/ 15 Metros	Rolo	100	R\$ 15,33	1.533,00
3	PAPEL FILME DE PVC - Rolo C/ 30 Metros	Rolo	120	R\$ 9,86	1.183,20
4	PAPEL HIGIENICO - Fardo Com 16 pacotes com 4 rolos c/30mts	Fardo	220	R\$ 97,87	21.531,40
5	PAPEL TOALHA – Fardo C/ 12 PACOTESC/ 02 ROLOS	Fardo	50	R\$ 152,27	7.613,50
6	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS – Pacote com 1000 folhas	Pacote	230	R\$ 21,43	4.928,90
7	TOALHAS UMIDECIDAS DE 20 CM X 15 CM COM 50 UNIDADES	PACOTE	300	R\$ 12,35	3.705,00
TOTAL LOTE 05					45.289,00

ITEM	DESCRIÇÃO LOTE 06	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	PEDRA SANITARIA – Caixa C/ 24 unidades	Caixa	50	R\$ 65,23	3.261,50
2	SABAO EM BARRA – Caixa C/ 50 barras de 200 gramas cada	Caixa	40	R\$ 174,97	6.998,80
3	SABAO EM PO – Caixa C/ 20 caixas de 1kg (Padrão mínimo Coquel)	Caixa	70	R\$ 253,30	17.731,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº 66.229.626/0001-82

4	SABONETE c/ 90g	Dúzia	40	R\$ 5,53	221,20
5	SABONETE INFANTIL 80 GRAMAS TESTADO DERMATOLOGICAMENTE COM 01 DÚZIA	DÚZIA	100	R\$ 75,07	7.507,00
6	SABONETE LIQUIDO – Caixa c/ 12 frascos de 1 litro	Caixa	25	R\$ 195,63	4.890,75
7	SHAMPOO INFANTIL PH NEUTRO 500ML	Unidade	150	R\$ 38,63	5.794,50
TOTAL LOTE 06					46.404,75
ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE 07	UNID	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	SACO DE LIXO DE 100 LITROS REFORÇADO PADRÃO START VOREL MEDINDO 75 x 90 x 0,05 (PACOTE COM 100 UNIDADES PESANDO 02 KG)	PACOTE	150	R\$ 68,77	10.315,50
2	SACO P LIXO 15 LITROS - Fardo c/ 25 pacotes c/20 unidades	Fardo	50	R\$ 49,73	2.486,50
3	SACO PLASTICO LIXO 100 LITROS - Fardo c/ 25 pt c/5 unidades	Fardo	70	R\$ 57,63	4.034,10
4	SACO PLASTICO LIXO 30 LITROS - Fardo c/ 25 pt c/10 unidades	Fardo	50	R\$ 52,60	2.630,00
5	SACO PLASTICO LIXO 50 LITROS – Fardo c/ 25 pts c/10 unidades	Fardo	80	R\$ 48,13	3.850,40
6	SACOLA GROSSA TRANSPARENTE REFORÇADA PARA LEGUMES 40 CM X 60 CM (ROLO COM 02 KG)	ROLO	60	R\$ 64,83	3.889,80
TOTAL LOTE 07					27.206,30
TOTAL					348.950,30

9.1.2 – Valor Global Estimado de R\$ 348.950,30 (trezentos e quarenta e oito mil novecentos e cinquenta reais)

9.2. Não foram utilizados os preços disponíveis no Painel de preços e contratações similares de entes públicos pois em consulta ao software Banco de Preços de contratações de serviços e materiais, foram identificadas contratações semelhantes àquela que se pretende realizar neste processo, todavia, para regiões diversas a qual se pretende fazer a contratação, e, mais ainda, com as especificações não equivalentes aos itens necessários ao fornecimento a ser licitada

DA JUSTIFICATIVA

A retificação se faz necessária devido a um erro de formalização na planilha de estimativa de valores, causado por um equívoco de digitação na plataforma Excel utilizada para a elaboração do Anexo I – Termo de Referência. Esse erro resultou em lançamentos incorretos dos valores dos itens, afetando a clareza e precisão das informações apresentadas. As demais disposições do edital permanecem inalteradas.

Especificamente, foram identificadas inconsistências nos valores dos itens, que foram inseridos de forma inadequada por erro de digitação. Esse equívoco comprometeu a correta avaliação e comparação dos orçamentos, tornando necessária a retificação para assegurar a conformidade e transparência do processo licitatório.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ N° 66.229.626/0001-82

Reiteramos que as demais disposições do edital permanecem inalteradas.

Em virtude da retificação do Anexo I – Termo de Referência, a data de abertura do Pregão Eletrônico n.º 020/2024, foi prorrogada para o dia 18/09/2024, às 09:00. O edital e o Termo de Retificação estão disponíveis para consulta e download nos seguintes locais:

- a) <https://entrefolhas.mg.gov.br/>
- b) Plataforma de Licitações AMM Licita (Licitar Digital) www.licitardigital.com.br
- c) Sede da Prefeitura Municipal de Entre Folhas/MG

Entre Folhas – MG, 28 de agosto de 2024

Jefferson Lopes Pereira Da Silva
Pregoeiro